ГЛАВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУХАЯ ВЯЗОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 мая 2011 года  № 22
Об утверждении Порядка  оповещения и информирования населения
об угрозе возникновения  или возникновении чрезвычайных ситуаций
на территории сельского поселения Сухая Вязовка
муниципального района Волжский Самарской области
        В соответствии с Федеральными  законами  от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ   «О гражданской обороне»,  от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ    «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   в целях  совершенствования порядка оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,
          ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.Утвердить прилагаемый порядок  оповещения и информирования населения об угрозе  возникновения  или возникновения чрезвычайных ситуаций   на территории сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области (далее - Порядок), возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
    2. Предложить руководителя организаций, предприятий и учреждений обеспечить оповещение и информирование населения на подведомственной территории в соответствии с Порядком.

 2.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений проводить  оповещение и информирование населения на подведомственной территории в соответствии с Порядком.
 3.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой  информации.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением  настоящего Постановления оставляю за собой.

6.Признать утратившим силу Постановление Главы сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области:

  - № 15 от 09.03.2011 г. «Об оповещении населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций».
Глава сельского поселения Сухая Вязовка                                    Н.А. Кудрявцева
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
  постановлением главы

сельского поселения Сухая Вязовка
муниципального района Волжский

Самарской  области
от  31.05.2011 г. № 22
Порядок

оповещения и информирования   населения  об угрозе возникновения  или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Сухая Вязовка  муниципального района Волжский
Самарской области

1. Общие положения

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии  с Федеральными  законами  от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от  06.10.2003  г. №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения об опасности, возникающих при ведении военных действий или вследствие  этих действий, а также о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории  сельского поселения Сухая Вязовка (далее – сельское поселение).
2. Организация и задачи  оповещения
1.Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) и информации об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении, начале эвакуационных мероприятий,  о чрезвычайных ситуациях, возникающих вследствие военных действий. А также о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.Основной  задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения   сигналов оповещения и информации обо всех видах опасности до:

-главы сельского поселения;
-2-
-членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения;

-специально подготовленных сил и средств, предназначенных  и  привлекаемых для предупреждения и ликвидации ЧС на территории  сельского поселения;
-дежурно-диспетчерских служб потенциально-опасных объектов экономики, имеющих важное экономическое значение или представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций;

- населения, проживающего на территории сельского поселения Сухая Вязовка.

3. Сигналы оповещения

1.Предупреждение организаций и населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций проводят органы, осуществляющие управление гражданской обороной, предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций (далее ГО и ЧС) на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, прогнозирования и информирования  муниципального района Волжский Самарской области, а так же соседних районов.

2.Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения гражданской обороны и являющейся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление силами и службами ГО и ЧС, а также населением.
3.Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!».
4.На территории сельского поселения установлены  следующие виды сигналов оповещения  ГО и ЧС:

   -сигнал «Радиационная опасность» передается  при непосредственной угрозе радиоактивного заражения или при его обнаружении. Под непосредственной угрозой радиоактивного заражения понимается вероятность заражения данной территории в течение  одного часа.

Для подачи  сигнала используются местные технические средства связи и оповещения.

- сигнал «Химическая тревога» подается при угрозе или обнаружении химического, а также бактериологического заражения.

Для подачи  сигнала используются местные технические средства связи и оповещения.

 -сигнал «Воздушная тревога» подается с возникновением непосредственной опасности угрозы нападения противника и означает, что удар может последовать в ближайшее время.
-3-
До населения этот сигнал доводится при помощи сирены, дублируется прерывистыми сигналами на транспорте.

-сигнал «Отбой воздушной тревоги» подается, если удар не состоялся или  его последствия не предоставляют  опасности для населения.

До населения этот сигнал доводится согласно схеме оповещения (Приложение 2)
          Оповещение населения о стихийных бедствиях, опасности поражения аварийно-химическими опасными веществами и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф, осуществляется путем передачи экстренных сообщений о чрезвычайных ситуациях и действиях населения локальными системами оповещения (сирена С-40), вспомогательными средствами (автомобильные сигналы, автомобили, оснащенные мегафонами, колокола церкви и другие), а так же техническими средствами связи  (телефонной  связи).

4. Порядок оповещения и информирования
руководящего состава

 1.Доведение сигналов (распоряжений) об угрозе нападения противника и начале эвакуации до руководителя  гражданской обороны сельского  поселения проводится дежурными муниципального района Волжский Самарской области по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи гражданской обороны    установленным порядком.

2.Администрация сельского поселения подтверждает получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава по системе вызова на служебные и домашние телефоны; путем оповещения дежурными службами по телефону или посыльными.
3.С получением сигналов оповещение «Химическая тревога» и «Радиационная опасность» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории сельского поселения населения может принять глава сельского поселения по данным радиационной и химической обстановки и по данным разведки.
4.При обнаружении  заражения территории объекта находящегося на территории поселения руководитель объекта докладывает  об этом главе сельского поселения, который распоряжается о подаче соответствующего сигнала оповещения и догладывает об этом главе муниципального района Волжский Самарской области.
-4-
5. Порядок использования системы оповещения
1.Право на использование системы оповещения населения (звукоизлучающей сирены), периодической  печати предоставляется главе сельского поселения по заранее согласованным инструкциям.

2.Запуск  системы оповещения при угрозе возникновения или при возникновении  чрезвычайной ситуации и по сигналам ГО осуществляется уполномоченным для решения задач в области ГО и ЧС  при получении распоряжения главы сельского поселения.
3. Уполномоченный для решения задач в области ГО и ЧС обязан осуществлять контроль за эксплуатационно - техническим обслуживанием средств оповещения.

4.Специалист  администрации, уполномоченный на решение вопросов ГО и ЧС обязан:

- организовать эксплуатационно-техническое обслуживание  средств оповещения;
- обеспечить готовность технических средств вещания к передачи речевой информации и условных сигналов;

- обеспечить прием и передачу до адресатов телеграмм с  условными сигналами.

6. Порядок оповещения и информирования населения

1.Оповещение населения о воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении, об угрозе катастрофического затопления осуществляется  с  помощью централизованной автоматизированной системы   оповещения, с использованием сирены.
2.В целях  обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения:
2.1.Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также о возникновении   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, считается передача речевой информации с использованием радиовещания, телевидения, применением  звукоизлучающих средств (сирены С-40),  веерного оповещения по ТЛФ каналам всех операторов связи, посыльных и нарочных.
-5-

Для перемещения групп оповещения и отдельных посыльных привлекаются транспортные средства всех типов.
Для привлечения внимания населения перед подачей речевой информации производится включение  электросирены и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».
С получением  сигнала «Внимание всем!» все  население и персонал организаций обязаны включить телевизионные и радиоприемники для прослушивания экстренного сообщения.

4.Во всех случаях задействования системы оповещения с включением электросирены до населения немедленно доводится соответствующее речевое сообщение.
5.Тесты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналам оповещения гражданской обороны, предварительно записанные и заложенные на рабочих местах дежурных операторов,   передаются по команде оперативного дежурного муниципального района Волжский Самарской области, длительностью не более 5 минут. Допускается двух-трех кратное повторение речевого сообщения.

Основной способ оповещения и информации населения - передача речевых сообщений по сетям вещания, которые  передаются населению  с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается трех кратное повторение передачи речевого сообщения.
В исключительных, не терпящих отлагательств, случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в магнитной записи непосредственно   с рабочих мест оперативных дежурных органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

         Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций.
         6.Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на  уполномоченного для решения задач в области ГОЧС и ОПБ Жигулину О.А..

Глава сельского поселения Сухая Вязовка                                 Н.А. Кудрявцева
                                                                                                                                                                                                                                      ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к приложению №2 (схема оповещения и информирования населения,

проживающего на территории сельского поселения Сухая Вязовка)

1. Лица, ответственные за  включение средств оповещения населения о чрезвычайных ситуациях (сирены С-40), информируются Главой  администрации сельского поселения Сухая Вязовка  по телефонам мобильной и проводной связи. Время их информирования о подаче звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» составляет 15 минут с момента получения распоряжения Главы сельского  поселения (Ч+15).

2. При отсутствии связи информирование лиц, ответственных за подачу звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», осуществляется посыльными по следующим маршрутам:

· №1 с. Березовый Гай
округ № 1 ул. Куйбышева, Верхне-Гайская – Гусев Д.В.

округ №2 ул. Советская, Центральная, Молодежная, Специалистов – Криворотова А.В.

округ №4 ул. Банная, Микрорайон – Кукушкин Ю.А.

округ № 3 ул. Зеленая, Гаражная – Тайманова А.А.
· №2  с. Сухая Вязовка

округ №5 ул. Полевая, Заручейная, Мельничная, Зеленая, п. Рассвет–Агаркова Е.В.
округ № 6 ул. Чапаева, Ворошилова, Озерная 2 – Сараева Л.П.

округ № 7 ул. Озерная 1, Озерная 3, Советская – Пергунов Д.Н.

округ № 8 ул.Физкультурная, Гаражная, Школьная – Малахова Т.И.

округ № 9 ул. Молодежная, ул. Кирова до д. № 64 – Филина М.П.

округ № 10 ул. Кирова от д. 65 и до конца, ул. Дачная – Григорьева М.А.

· Передача речевой информации для населения

· О надвигающейся угрозе.

· О порядке и правилах поведения и действий:

- укрытие в защитных сооружениях,

- герметизация жилища,

- эвакуация и др. мероприятия,

· осуществляется подворовый обход
Глава сельского поселения Сухая Вязовка                                      Н.А. Кудрявцева
                                                                                                                                                            Приложение 2

к постановлению главы

 сельского поселения Сухая Вязовка
муниципального района Волжский

Самарской области

                                                                                                       СХЕМА                                                                от 09.03. 2011 г. № 22
оповещения и информирования населения, проживающего на территории сельского поселения Сухая Вязовка

Глава сельского поселения

Сухая Вязовка Н.А. Кудрявцева

тел.: 8(846) 998-89-47; 998-89-88

моб. 89276889974

ЕДДС администрации м.р.Волжский Самарской области

(АСО-8)

тел.: 8(846) 264-16-05

Уполномоченный на решение задач в области ГОЧС и ОПБ

Жигулина О.А..тел.: 8(846) 998-89-21

                       	   моб. 89276053149

Багрянцева С. С. тел.: 8(846) 998-89-12;                       моб.89270170779

ДДС администрации сельского поселения Сухая Вязовка

Кудрявцев В.И.

тел.:8(846)998-89-88;моб.89276599784

Посыльные Администрации с/п Сухая Вязовка

с. Березовый Гай - маршрут №1

1. Гусев Д. В., тел. 8(846) 998-89-10, 89047474744

2.Криворотова А.В., тел.8(846)998-89-34;

  89270024705

3.Тайманова А.А., тел.8(846) 998-73-70; 89179523078

4.Кукушкин Ю.А. тел. 8(846) 998-80-18; 89879054350

с. Сухая Вязовка, ул. Школьная, д.2а ДК « Колос» подача звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»

(С-40) , Жигулина Ольга Анатольевна тел.: 8(846) 998-89-21, моб. 89276053149

с. Березовый Гай Добровольная Пожарная Команда сельского поселения Сухая Вязовка подача звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» автосиреной тел.:  моб. 89277573471

пос. Рассвет, ул. Сиреневая, д. 13 подача звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» Громкоговоритель Мегафон,  Голубкова Мария Николаевна тел.: моб. 89198060328

Посыльные Администрации с/п  Сухая Вязовка – маршрут № 2

с. Сухая Вязовка

1. Агаркова Е.В., тел. 89178194992; 8(846) 998-89-18; 89277607228

2. Сараева Л.П., тел. 89198051539;

3. Пергунов Д.Н., тел. 8(846) 998-89-82; 89179480574;

4.Малахова Т.И., тел. 89379985445; 8(846) 998-80-66;

5. Филина М.П., тел. 89178188589; 8(846) 998-80-31;

6. Григорьева М.А., тел. 89198095020

Отец Роман (с. Сухая Вязовка, ул. Школьная, д. 33, Приход во имя Святого Великомученика Дмитрия Солунского подача звукового сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» (колокол), тел.: 89198049529

                                                                                                                                               8(846) 998-89-49

Посыльные Администрации с/п Сухая Вязовка

Поселок Рассвет – маршрут № 3

1.ВАЗ 21074 Н255НМ Архипов В.Н., тел. 89277177495

2. УАЗ 39629 Н254НМ Полькин П.И.

тел. 89277216320